

Số: 65/KH-TQK

Tân Phú, ngày 29 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### V/v Tổ chức cho giáo viên thực hiện tiếp cận, nghiên cứu và tham dự giới thiệu sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 243/GDDĐT ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch tổ chức giới thiệu sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024 - 2025.

Trường THCS Trần Quang Khải ban hành Kế hoạch về việc tổ chức giáo viên thực hiện tiếp cận, nghiên cứu và tham dự giới thiệu sách giáo khoa cho năm học 2024 - 2025 với nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Trên cơ sở khung chương trình các môn học đã được ban hành tại Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành để nhận xét về tính phù hợp của mỗi đầu sách giáo khoa theo từng môn học về: quan điểm, mục tiêu xây dựng chương trình, yêu cầu cần đạt, nội dung giáo dục, phương pháp dạy học, các Nhà xuất bản thực hiện giới thiệu bộ sách, giáo viên thực hiện tiếp cận, nghiên cứu nội dung sách.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ quản lý, giáo viên của trường tiếp cận đầy đủ thông tin về SGK lớp 9 để có cơ sở lựa chọn SGK theo hướng dẫn tại Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2023 về Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông.

- Hỗ trợ tốt quá trình tổ chức thực hiện lựa chọn SGK cho từng môn học, hoạt động giáo dục (sau đây gọi chung là môn học) thuộc danh mục sách giáo khoa đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt đáp ứng các tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông do Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành về đặc điểm kinh tế xã hội của thành phố và điều kiện tổ chức dạy và học tại cơ sở giáo dục, phù hợp với yêu cầu và trình độ học sinh.

### 2. Yêu cầu:

- Nghiên cứu các văn bản:

+ Thông tư 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành thông tư Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;

+ Quyết định 365/QĐ-UBND ngày 30 tháng 1 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Tiếp cận, nghiên cứu trước các sách giáo khoa của các môn học được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt do các nhà xuất bản cung cấp công khai trên trang thông tin điện tử và tại thư viện nhà trường.

- Nội dung nghiên cứu: Thảo luận, đóng góp ý kiến, giải đáp thắc mắc của giáo viên về các nội dung đã giới thiệu triển khai. Nhận xét về tính phù hợp của mỗi bản sách giáo khoa theo từng môn học về quan điểm, mục tiêu xây dựng chương trình, yêu cầu cần đạt, nội dung giáo dục, phương pháp dạy học với dẫn chứng, minh chứng cụ thể.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Lịch tổ chức giới thiệu SGK

- Lịch tổ chức giới thiệu SGK chi tiết đăng trên cổng thông tin điện tử của phòng Giáo dục Trung học <https://drunghochcm.edu.vn/ct-g0pt-201810/42118>

- Căn cứ lịch giới thiệu SGK, Tổ trưởng chuyên môn phân công giáo viên tham dự theo các hình thức phù hợp với tình hình thực tế nhưng phải đảm bảo 100% Giáo viên tham gia một trong những cách thức, cụ thể như sau:

+ Cách 1: Tổ chức cho Giáo viên bộ môn tham gia trực tiếp tại đơn vị. Mỗi đơn vị được cấp 01 tài khoản để tham gia và trình chiếu tại đơn vị. Tài khoản và liên kết được cấp trong mục “Tập huấn” trang <https://quanly.hcm.edu.vn>

+ Cách 2: Giáo viên sử dụng liên kết để tự tham gia. Các liên kết được cập nhật trong lịch chi tiết tại <https://gdtrunghoc.hcm.edu.vn/sach-giao-khoa/lich-gioi-thieu-sach-giao-khoa/ct/42181/73679>

+ Cách 3: Giáo viên xem video ghi hình buổi giới thiệu được gắn theo từng SGK tại <https://gdtrunghoc.hcm.edu.vn/sach-giao-khoa/sach-giao-khoa-lop-9-duoc-bo-giao-duc-va-dao-tao-phe-duyet/ct/42181/73603>

### 2. Thành phần tham dự

- Cán bộ quản lý và giáo viên toàn trường.

### 3. Hình thức giới thiệu SGK

- Tổ chức giới thiệu SGK trên hệ thống LMS của Sở Giáo dục và Đào tạo tại <https://live.hcm.edu.vn/>. Các đơn vị thông báo giáo viên đăng nhập tài khoản cá nhân trên hệ thống LMS để tham dự theo lịch tổ chức giới thiệu SGK.

- Giáo viên tiếp cận, nghiên cứu trước các SGK đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt. Liên kết tổng hợp các bản mẫu và tài liệu giới thiệu sách giáo khoa được các NXB công khai trang thông tin điện tử của phòng Giáo dục Trung học, cụ thể tại <https://gdtrunghoc.hcm.edu.vn/sach-giao-khoa/sach-giao-khoa-lop-9-duoc-bo-giao-duc-va-dao-tao-phe-duyet/ct/42181/73603>

### III. Phân công nhiệm vụ.

#### - Đối với Ban giám hiệu:

+ Hiệu trưởng: Cô Huỳnh Thị Mỹ Hòa xây dựng kế hoạch, tổ chức cho giáo viên thực hiện tiếp cận, nghiên cứu sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024 – 2025.

+ Phó Hiệu trưởng: Cô Nguyễn Thị Phương Loan phụ trách triển khai kế hoạch đến các Tổ trưởng chuyên môn và thực hiện đăng tải trên cổng thông tin của trường.

+ Hiệu phó chuyên môn phải đảm bảo 100% giáo viên tham dự trên hệ thống LMS.

+ Hiệu phó chuyên môn tham gia dự họp với các Tổ chuyên môn trong buổi thảo luận về quan điểm, mục tiêu xây dựng chương trình, yêu cầu cần đạt, nội dung giáo dục, phương pháp dạy học với dẫn chứng, minh chứng cụ thể của mỗi nhà xuất bản.

#### - Đối với Tổ trưởng chuyên môn:

+ Triển khai các nội dung văn bản đến các thành viên trong Tổ.

+ Xây dựng Kế hoạch Tổ và ghi rõ lịch, hình thức học của các thành viên trong Tổ theo tình hình thực tế.

+ Đảm bảo 100% giáo viên của Tổ tham gia buổi giới thiệu sách trên hệ thống LMS và các bản sách mẫu, tài liệu giới thiệu trên hệ thống thư viện của trường.

+ Thực hiện họp Tổ chuyên môn, chủ trì buổi thảo luận về quan điểm, mục tiêu xây dựng chương trình, yêu cầu cần đạt, nội dung giáo dục, phương pháp dạy học với dẫn chứng, minh chứng cụ thể của mỗi nhà xuất bản, ghi nhận biên bản Tổ. Đây là cơ sở để thực hiện việc lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 cho năm học 2024 – 2025.

#### - Đối với Giáo viên:

+ Thực hiện nghiên cứu trên hệ thống LMS và các bản sách mẫu, tài liệu giới thiệu trên hệ thống thư viện của trường.

+ Thực hiện tham gia buổi giới thiệu sách theo phân môn giảng dạy và Hoạt động trải nghiệm.

+ Thực hiện nghiêm túc, tham gia lớp đầy đủ, ghi nhận các nội dung đã nghiên cứu.

+ Giáo viên tham gia buổi giới thiệu sách trên hệ thống LMS theo lịch.

#### - Đối với Giáo viên tin học:

+ Hỗ trợ và hướng dẫn giáo viên đăng nhập tài khoản cá nhân trên hệ thống LMS của Sở Giáo dục và Đào tạo CT GDPT 2018-SGK (hcm.edu.vn).

Trên đây là kế hoạch tổ chức cho giáo viên thực hiện tiếp cận, nghiên cứu sách giáo khoa lớp 9 cho năm học 2024 - 2025 của trường THCS Trần Quang Khải. Đề nghị các cá nhân và tổ chuyên môn nghiêm túc triển khai đến giáo viên để thực hiện

theo hướng dẫn. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo về Hiệu trưởng để được hướng dẫn kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VT



**HIỆU TRƯỞNG**

**Huỳnh Thị Mỹ Hòa**